PROGRAMA INSTITUCIONAL DE |
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION EN LA Transperencm
UNIVERSIDAD DE SONORA

Comité de Transparencia e Informacion

Informe Semestral 2015-2



PROGRAMA INSTITUCIONAL DE '
TRANSPARENCIA 'Y ACCESO A LA INFORMACION EN LA TranSpﬂ [Encia
UNIVERSIDAD DE SONORA

Informe Semestral 2015-2

En cumplimiento con lo establecido en el lineamiento décimo sexto
fraccion VII para la transparencia y acceso a la informacion
en la Universidad de Sonora, se informa las actividades realizadas en la
Unidad de Enlace y Acceso a la Informacion, por el periodo comprendido
del 01 de julio al 31 de diciembre de 2015.
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Atencion a 34 solicitudes de informacion, de las cuales 14 se refirieron
a Solicitudes de Acceso, Rectificacion, Cancelacion y Oposicion de Datos
Personales

Informacion proporcionada: 27
Informacion no proporcionada:
Informacion confidencial 1

No presentada (El solicitante no proporcioné mayores elementos
para atender debidamente su solicitud) 2

En espera de comprobante de pago de reproduccion de
informacion por parte del solicitante 2

Enproces: =
I -
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Atencion a solicitudes de informacion*
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Clasificacion de la Informacidn requerida en las solicitudes

. . o No.
peticiones

Informacion publica 17

2

15
34

OInformacién publica

@ Informacién disponible publicamente (En el portal de
transparencia)
O Confidencial
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Clasificacion por temas de la informacion requerida en las solicitudes

| Tema | Subtema | Subtotal | Total |
MARCO NORMATIVO 5

_ Marco Normativo 5
ESTRUCTURA ORGANICA 2
_ Planta de académicos 2
REMUNERACIONES 1
_ Nivel 1
INFORMACION GENERADA POR LAS INSTANCIAS 4
Informacion financiera 3
Otros 1
>
_ Presupuesto o avance financiero 2
5
_ Comunidad estudiantil 2
_ Otros 3
15
_ Comunidad universitaria 15

Total: 34
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Clasificacion por temas*

Datos personales 15

(65}

Actividades de la institucion

Presupuesto

w3 0 —
1 |
N

IS

Informacién generada por las Instancias

Remuneraciones

1 1
I .
N

Estructura organica

Marco normativo

|

o
N

4 6 8 10 12 14 16

No. de peticiones
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Unidades Responsables de atender las solicitudes

2015-1 2015-2

Abogado General - 1
Adquisiciones y Patrimonio, Direccién 1 -
Auditoria Interna, Direccion ) 1
Contraloria, Direccidn 3 2
Division de Ciencias Exactas y Naturales, Direccion ) 1
Divisidn de Ciencias Bioldgicas y de la Salud, Direccién 1 -
Division de Ciencias Econédmicas Administrativas, Direccion 2
Division de Ciencias Sociales, Direccion 5 -
Informatica, Direccion de 1 -
Infraestructura, Direccion de 1 1
Planeacioén, Direccion 1 1
Recursos Humanos, Direccion 12 4
Secretaria General Administrativa 4 3
Secretaria General Académica, Direccion 1 -
Servicios Escolares, Direccion 3 3
Servicios Estudiantiles, Direccion 1 -
Tesoreria, Direccidon 4 17
40 34
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Consultas registradas en el portal de transparencia

http://www.transparencia.uson.mx/informacionobligatoria.php

Directorio de autoridades universitarias
Perfil de puestos de autoridades universitarias y curriculum de quienes ocupan
esos puestos

Remuneracion mensual integral por puesto
Tabulador de personal académico (STAUS)

Tabulador de Personal Administrativo y de
Servicios(STEUS

Direccion de Investigacion y Posgrado

subtotal _|Total |
154

259
295
112
116
24

11
16
16
181

229

42
24
16
15
13
11
13
10
12
13
11
11
11
9
9
9
1641
452

488
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Concepto Subtotal Total

Tabulador personal de confianza -
Descripcion de las reglas de procedimientos para obtener informacion 140

%
&
3
s
2
p
26
"
-
3

Balance General y Estados Financieros (Disponible préximamente) 99

78
s
z
2
Resultados sobre procedimientos de adjudicaci i cion restrin de 1968

cualquier naturaleza

y vehicular ( Disponible P

rvicios y tramites que se realizan en la Universidad 198
3
Direccion de Tesoreria General 36

Direccion de Contraloria General 28
Dire de Recursos Humanos 24




Concepto

Subtotal Total

Otros servicios a la comunidad
Acuerdos emitidos por Organos Colegiados
Colegio Académico
Consejos Académicos
Junta Universitaria

Resultado de auditorias al ejercicio presupuestal
Mecanismos de participacion ciudadana ( Disponible Préximamente )

Relacion de fideicomisos, monto, documentos de creacion e informes financieros (
Disponible Proximamente )

Catalogo de disposicion documental ( Disponible Proximamente )
Contratacion de personal

Manual de reclutamiento y seleccion de personal de
confianza

Gastos de representacion, costos de viaje, viaticos pagados a autoridades,
trabajadores y empleados.
( Disponible Proximamente
Otra informacion relevante
Programas Educativos Acreditados por Organismos
reconocidos por COPAES
Nivel de Calidad Otorgado por CIEES a los Programas de
Licenciatura
Sistema de Gestion de Calidad (SGC)
Reporte de solicitudes de informacién
Indicadores de Calidad 2008
Indicadores de Calidad 2009
Indicadores de Calidad 2010
Indicadores de Calidad 2011-2012
Indicadores de Calidad mayo 2013
Indicadores de Calidad junio 2014
Indicadores de Calidad mayo 2015
Fondos extraordinarios federales
Sistema de Informacion Estadistica
uenta Publica

(o]
e

a1 ]
34

236
50
132
54
74

10

10

1038
38

35

47
46
50
52
35
36
37
43
17
556
46
367

Total: 8,873
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Capacitacion

En este periodo, personal de la Unidad de Enlace y Acceso a la Informacion participo en:

« Asistencia a la celebracion del décimo tercer aniversario del Dia Internacional del Derecho a
Saber, en el panel de analisis El Derecho a Saber desde la Perspectiva Social, Academica y
de Gobierno y la conferencia Ley General de Transparencia y Derecho a saber, evento
convocado por el Instituto de Transparencia Informativa del Estado de Sonora y el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, los
dias 28 y 29 de Septiembre de 2015, en la Ciudad de Hermosillo Sonora.

« Asistencia a la Novena Jornada de Transparencia en Sonora celebrada el dia 15 de Octubre
de 2015, en la Ciudad de Hermosillo, con la conferencia Armonizacion de la Ley Estatal de
Acceso a la Informacion Publica con la Ley General de Transparencia, impartida por el Dr.
Miguel Carbonell, organizada por el Instituto de Transparencia Informativa del Estado de
Sonora.

« Asistencia a la Primera Bienal “Diadlogos” con los temas de Periodismo y Transparencia,
(Transparencia como herramienta para uso de medios de comunicacion; Etica y valores en
el ejercicio de Gobierno y el tema Lo que esperan los medios del Gobierno, en materia de
Transparencia y combate a la corrupcion) convocado por el Foro Nacional de Periodistas y
Comunicadores A.C, el dia 13 de Noviembre de 2015.
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Asistencia a Segunda Jornada de Capacitacion Obligatoria 2015, “La Transparencia y la
Rendicién de Cuentas como Ejes Rectores del Gobierno Abierto”, impartida por el Instituto de
Transparencia Informativa del Estado de Sonora, en fecha 18 de Noviembre de 2015 en la
Ciudad de Hermosillo, Sonora.

Asistencia a Curso de capacitacion: “Sistema Nacional Anticorrupciéon, Transparencia y
Rendicién de Cuenta” el dia 20 de Noviembre de 2015, celebrado por el Instituto Superior de
Auditoria y Fiscalizacion del Estado de Sonora, en la Ciudad de Hermosillo, Sonora.

Asistencia al V Encuentro de Archivistas de Sonora, realizado por la Red de Archivistas de
Sonora, a través de la Universidad de Sonora, la Direccién de Vinculacion y Difusion y el
Archivo Histérico, los dias 3 y 4 de Diciembre de 2015, en la Ciudad de Hermosillo, Sonora.

Asistencia a la VIl Jornada de Capacitacion en Contabilidad Gubernamental al gobierno del
Estado, celebrado por Instituto Superior de Auditoria y Fiscalizacion del Estado de Sonora, en
la Ciudad de Hermosillo, Sonora, el dia 10 de Diciembre de 2015.
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Otra Informacion

A la fecha la Institucion dio cumplimiento al presentar al Instituto de Transparencia Informativa del
Estado de Sonora, informe de actividades respecto al acceso a la informacién pdblica correspondiente al
tercer y cuatro trimestre de 2015.
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Estadistica

periodo 2013 - 2015
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No. de solicitudes recibidas y atendidas
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Clasificacidon por temas de la informacion solicitada*

TEMA 2013 2014 2015

Marco normativo
16 9 13

Estructura organica
& 29 22 18

Remuneraciones
4 3 5

Informacion generada por las Instancias 0 9 c

Presupuesto
P 4 1 3

Actividades de la Institucion - m -
Informacion sobre contratos
Ingresos

Egresos

Auditorias

Patrimonio

Datos personales

No corresponde al marco de los lineamientos
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101 92
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Comparativo y acumulado de consultas al portal de transparencia

. Afios |
500 437 406
622 883 778
492 903 674
511 579 498
229
4,858 4,121 4,271
Descripcion de las reglas de procedimientos para obtener informacion 386 373 303
628 1,727 1,182
619 2,446 2,560
99
176
1,169 1,359 1,102
1,647 886 672
271 477 236
198
499 700 631
74

Mecanismos de participacion ciudadana (Disponible préximamente )

Relacidn de fideicomisos, monto, documentos de creacion e informes financieros (Disponible proximamente)

Catalogo de disposicion documental (Disponible proximamente)
Contratacion de personal 10
Gastos de representacion, costos de viaje, viaticos pagados a autoridades, trabajadores y empleados. (Disponible

préximamente)

Otra informacion relevante 1,342 2,199 2,311
Cuenta publica 516

Total 21,037 28,638 24,314
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Unidades Responsables de atender las solicitudes

[ Ao |
. 5 . 7
0 0 1 1
0 0 1 1
Comunicacion, Direccién 3 0 0 3
: s 5 7
Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, Direccid| 1 0 0 1
Desarrollo y Fortalecimiento Académico 0 3 0 3
Division de Ciencias Econémicas Administrativas, Direccié . a 2 3
D e Ciencias Exactas y Naturales, Direc 1 0 1 2
Division de s Bioldgicas y de la Salud, Direccién 1 0 1 2
Division de s Sociales, Direccion 4 14 5 23
Mo ad Intercambio y Cooperacién Académica 1 0 0 1
0 1 0 1
Vinculacién y Difusion, Direccion 2 0 0 2
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